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VIETNAM BEVÆGER SIG MOD BEDRE RETTIGHEDER FOR MISTÆNKTE FOR KRIMINALITET

Vietnams øverste anklagemyndig-
hed har udarbejdet et udkast til æn-
dring af de strafferetlige procedurer 
der giver kriminelle mistænkte flere 
rettigheder under forhør, herunder 
retten til at tie.

Anklagemyndighedens udkast kom-
mer på et tidspunkt, hvor adskillige 
tilfælde af forkerte domme har til-
trukket sig stor offentlig opmærk-
somhed. Skylden er ofte blevet lagt 
på efterforskningsinstanserne.
Anklagemyndighedens anbefaling 
af retten til tavshed betyder, at mis-
tænkte har ret til ikke at udtale sig el-
ler komme med en tilståelse, der kan 
bruges mod dem under retssagen.
En grundlæggende forudsætning 
for loven er "uskyldsformodningen", 
hvilket betyder at de retshåndhæ-
vende myndigheder skal behandle 
sagen på en måde, der gavner den 
mistænkte.
Ministeren for Offentlig Sikkerhed 
mener dog ændringerne vil tilskynde 
kriminelle til at give urigtige for-
klaringer eller bruge retten til at 
forholde sig tavse og dermed hindre 
myndighedernes bestræbelser på at 
opklare forbrydelser.
Selv om loven tager den mistænktes 
tilståelse i betragtning for at reducere 
dennes straf, giver den ikke mulig-
hed for at øge straffen, når den mis-
tænkte nægter at afgive forklaring 
uden sin advokats tilstedeværelse.
Således respekterer det vietnamesi-
ske system allerede mistænktes ret-
tigheder til ikke at blive tvunget til at 

fremlægge beviser mod sig selv.
Anklagemyndighedens henstilling 
om at kræve alle forhør til referat blev 
også drøftet af medlemmer af udval-
get, der hævdede det er "umuligt".
Denne bestemmelse bør kun finde 
anvendelse i "visse specielle tilfælde" 
- som når en mistænkt insisterer på 
at være uskyldig eller hævder at være 
blevet tortureret eller tvunget til at 
bekende.
For at forhindre tortur og tvang og 
øge gennemsigtigheden i straffesa-
ger, som er det forfatterne af udkastet 
håber at opnå med ændringerne, bør 
det præciseres at alle forhør skal do-
kumenteres skriftligt, og alle doku-

menter skal indgå i sagsakterne.
Ministeren for Offentlig Sikkerhed 
støtter anbefalingen om at give mis-
tænkte ret til en lægeundersøgelse før 
en tilbageholdelse, og det er nødven-
digt, da efterforskningsinstanser i 
den seneste tid er blevet kritiseret for 
dødsfald i varetægt.
Når der sker dødsfald i varetægt, vil 
der automatisk opstå mistanke til de 
retshåndhævende myndigheder for 
at torturere og tvinge mistænkte til 
at tilstå eller behandle dem forkert.
Faktisk er mange mistænkte allerede 
syge, når de bliver anholdt og kan dø 
bare af chok.
En rapport der blev fremlagt af Mi-

nisteriet for Offentlig Sikkerhed på et 
møde med det stående udvalg sidst i 
marts viser, at 226 fanger døde mel-
lem oktober 2011 og september 2014.
Ændringerne af strafferetsplejeloven 
skal forelægges Nationalforsamlin-
gen midt på året.

Thanh Nien News, 1. april 2015

En rapport fra Ministeriet for Offentlig 
Sikkerhed viser, at 226 fanger døde 

mellem oktober 2011 og september 2014. 
Strafferetsplejeloven skal nu ændres.

FEM TUSIND PERSONER BLEV SIDSTE ÅR RAMT AF MADFORGIFTNING I VIETNAM

Ifølge WHO (World Health Organi-
sation) er den hurtige økonomiske 
vækst i Vietnam med til at udfordre 
fødevaresikkerheden i Vietnam hvor 
mere end 5000 mennesker sidste år 
blev ramt af madforgiftning.

Ifølge WHO, blev 80% af de ramte 
personer indlagt og 43 personer døde.
Globalt kræver sygdomme, forårsaget 

af usikre fødevarer, skønsmæssigt 2 
millioner dødsofre hvert år. Dette 
meddelte WHO i en erklæring for at 
markere verdens sundhedsdag den 7. 
april.
Organisationen opfordrer alle forbru-
gere og producenter til at overholde 
fødevaresikkerheden for at redde liv 
og forbedre folks sundhed.
Fødevaresikkerheden er alle forbru-

geres og producenters ansvar fra jord 
til bord, siger WHO's fungerende re-
præsentant Jefferey Kobza.
"Fødevareproducenter, fabrikanter og 
forhandlere i Vietnam bør alle tage 
deres ansvar for fødevaresikkerheden 
ved produktionen og handlen, mens 
forbrugerne bør træffe forebyggende 
foranstaltninger og omgås fødevarer 
på en sikker måde".
Dårlige fødevarer som indeholder 
bakterier, vira, parasitter elle kemiske 
stoffer forårsager mere end 200 syg-
domme - lige fra diarre til kroniske 
sygdomme som kræft , ifølge WHO.
WHO opfordrer til samarbejde mel-
lem Vietnam og dets nabolande for 
at garantere fødevaresikkerheden, 
da fødevareforsyning i stigende grad 
krydser de nationale grænser.
Organisationen samarbejder med 

Vietnam Food Administration og 
andre partnere for at forbedre be-
folkningens helbred ved at garantere 
fødevaresikkerheden.
Forbrugernes og producenternes 
holdning ved fødevarepocessen ligger 
til grundlag for at garantere fødevare-
sikkerheden, ifølge Organisationen.
WHO giver fem gode råd ved håndte-
ring af fødevarer: overhold hygiejne, 
hold rå og kogte fødevarer adskilt, 
gennemkog/gennemsteg maden, op-
bevar maden ved de rigtige tempera-
turer, brug rent vand og råvarer når 
maden skal tilberedes.

Thanh Nien News, 7. april 2015

5000 vietnamesere 
får ifølge WHO 
madforgiftning hvert år.
Foto: thanhniennews.vn

FATTIGE GÅR GLIP AF SUNDHEDSPLEJE I VIETNAM

En læge der arbejder på Bach Mai Ho-
spital i Ha Noi fortæller at en af hendes 
patienter begik selvmord sidste år, fordi 
han ikke havde penge nok til at betale 
for den daglig behandling for hans ny-
resygdom. Prisen for behandlingen var 
for meget for høj, især da han var så syg 
at han ikke kunne arbejde.

"Dem med kronisk nyresygdom kan 
blive meget deprimeret, mens de bliver 
behandlet og de føler det som om der 
ikke er nogen vej ud," fortæller lægen, 
som ønsker at være anonym.
Direktøren for et andet stort hospital i 
Ha Noi siger at han har mødt mange pa-
tienter med alvorlige sygdomme, der var 
meget fattige. Nogle havde endda solgt 
deres ejendele og huse for at komme til 
Ha Noi til behandling, men til sidst gav 
mange op, fordi priserne var for høje.
"Nogle gange dukker patienterne ikke 
op til deres aftaler. Når vi spørger, fin-
der vi ud af de er taget tilbage til deres 
hjembyer for at tilbringe deres sidste 
dage dér," siger han.
Et andet hospital i Ha Noi har en med-
delelse på sin hjemmeside, hvor de be-
der om støtte fra velgørere og donorer. 
Meddelelsen siger at mange patienter er 
ude af stand til at betale for behandling 
eller daglige måltider - eller andre om-
kostninger på hospitalet. Den siger også, 
at mange gange har hospitalet brugt en 
del af sine egne midler til at hjælpe disse 
patienter, men påpegede at dette ikke 
kunne være en langsigtet løsning.
Disse historier modsiger påstanden om, 
at regeringen har vist en stærk forplig-
telse til at fremme lighed i sundhedsvæ-
senet. I en regeringsbeslutning fra 2013 
om den nationale sundhedsstrategi, er 
det anført, at:
"Sundhed er den mest værdifulde res-
source for den enkelte og for samfundet, 

og det offentlige sundhedsvæsen er en 
særlig social service, der ikke drives for 
at give overskud. Regeringen er forplig-
tet til at forbedre sundhedssystemet hen 
imod et retfærdigt og effektivt system 
der kan sikre, at alle borgere, især sårba-
re mennesker, har adgang til grundlæg-
gende og kvalificeret sundhedspleje. "
Regeringen har et program om sygesik-
ring til fattige mennesker med alvorlige 
sygdomme.
Pham Luong Son, leder af den nationale 
sundhedsforsikring, siger at de selv om 
forsikringen dækker 95% af udgifterne 
til behandling, kunne de resterende 5% 
stadig være en byrde for fattige men-
nesker.
Men lad os være ærlige: selv om midler-
ne var til rådighed, ville de ændre tinge-
nes tilstand? Vietnam er kendt for kom-
plicerede administrative procedurer, og 
endda korruption. Ville midlerne være 
let for fattige at få adgang til? Hvor lang 
tid vil det tage dem at få behandling, når 
lidelser ikke kan vente 
på bureaukratiet.
Måske er den langsig-
tede løsning er univer-
sel sygeforsikring, der 
bør overvejes seriøst. 
I 2014, var der mere 
end 20 millioner men-
nesker i Vietnam uden 
sundhedsforsikring. 
Hvis sundhedsforsik-
ring var tilgængelig 
foralle, ville mange 
fattige mennesker ikke 
lide nød.

Viet Nam News, 
5. februar 2015

"AGENT ORANGE"-PRODUCENTEN MONSANTO INTRO-
DUCERER GMO- LANDBRUGSMETODER I VIETNAM

Sidste år i november bemærkede Brian 
Leung, en sydøstasiatisk baseret journa-
list følgende:
"Vietnam fortsætter med at rulle den 
røde løber ud for udenlandske biotech-
kæmper, herunder den berygtede 
Monsanto-koncern, for at sælge de kon-
troversielle genmodificerede (GMO) 
majssorter i Vietnam. Jeffrey Smith 
og andre kritikere siger at ved at være 
imødekommende over for Monsanto er 
Vietnam alt for venlig over for hoved-
producenten af Agent Orange, det giftige 
afløvningsmiddel brugt under Vietnam-
krigen som efterlod en ødelæggende arv, 
og som stadig kræver ofre i dag."
Just Means, et internetforlag som udgi-
ver nyheder om firmaers sociale ansvar, 
bæredygtighed, energi, sundhed, under-
visning, teknologi og innovation, tilfø-
jede i en opdatering følgende:
"Monsanto ser et stort potentiale i Viet-
nam som marked og planlægger at øge 
investeringer i landet i fremtiden. Juan 
Ferreira, Monsanto's næstformand, si-
ger at landets kombination af god jord, 
god regering og lyst til at investere, baner 
vejen for at introducere avancerede tek-
nologier. Ingen nævner GMO - men det 
giver masse af muligheder. "
Ferreira påstår at med hjælp fra avance-
rede teknologier er det muligt at udvikle 
landbruget på en bæredygtig måde ved 
at bruge de samme mængder vand og ni-
trogen og samtidigt opnå større udbytte. 
I august 2014 blev det meddelt at dyrk-
ning af landets første GMO-afgrøder 
vil starte i løbet af 2015 og i 2020 vil 
30-50% af landbrugsjorden være tilsået 
med genmodificerede afgrøder. Landets 
landbrugsministerium godkendte im-
porten af fire majssorter, udviklet som 
fødevarer og foder. Det vietnamesiske 

miljøministerium har indtil nu udstedt 
bio-sikkerhedscertifikater til majssorter 
fra Monsanto og Syngenta. Dette betyder 
at landmænd kan starte med at dyrke af-
grøderne kommercielt.
Er Vietnam parat til at bortkaste den 
store fordel ved at være en ikke GMO-
producent?
I USA har forbrugerne i stigende grad 
afvist GMO-produkter, og fødevarele-
verandører har travlt med at sikre ikke 
GMO-producerede varer, skriver New 
York Times.
Sidste år afviste Kina 887.000 tons ame-
rikansk majs fordi det indeholdt GMO-
majs fa Syngenta. Det var nøjagtigt det 
samme produkt som blev godkendt i 
Vietnam. Kunne det tænkes at de ter-
rasserede marker i Mu Cang Chai i det 
nordøstlige område i Vietnam, vil blive 
jævnet for agro-business skyld eller an-
dre former af fejludvikling?
I en rapport fra International As-
sessment of Agricultural Knowledge, 
Science and Technology for Develop-
ment, konkluderes det i en uddybende 
analyse af landbrug og bæredygtighed, 
at de høje udgifter til såsæd og kemika-
lier, usikre udbytter og en mulig under-
minering af den lokale fødevaresikker-
hed gør, at bioteknologi er et dårligt valg 
for den tredje verden.
Det frygtes at Monsanto's genmodifice-
rede majs og det giftige ukrudtsmiddel 
Roundup Monsanto som bruges sam-
tidigt, kan have tragiske konsekvenser, 
som de erfarede med produktet Agent 
Orange.

Global Research, 
14. april 2015

I 2014 var der 20 millioner mennesker 
i Vietnam uden sundhedsforsikring

Foto: http://utexas.edu
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Niels Bjerre-Poulsen har med sin nye 
bog – trods en ensidig kildeanvendelse – 
givet os et vægtigt og velfortalt bidrag til 
litteraturen om Vietnamkrigen.

I foråret udkom en i mere end én for-
stand vægtig bog om Vietnamkrigen – en 
moppedreng på næsten 600 sider. Bogens 
forfatter er en dansk historiker, født i 1959, 
som tidligt interesserede sig for amerikansk 
historie og ikke mindst Vietnamkrigen. 
Dette førte til ph.d.-studier  på University of 
California, det første universitet i USA som 
udbød et kursus i Vietnamkrigens kulturhi-
storie.

I løbet af de sidste fire år har forfatteren 
haft lejlighed til at dykke ned i den anse-
lige mængde nye bøger og dokumenter fra 
1990’erne og 2000-tallet som hans daglige 
universitetsarbejde herhjemme ellers ikke 
havde levnet tid til.

Imponerende resultat
Resultatet er virkelig imponerende. Her 

er tale om grundigt arbejde, en betydelig 
evne til at skabe overblik og til at vælge 
rammende og vedkommende citater. Ikke 
mindst udmærker bogen sig ved en enkel og 
klar sprogbehandling, som kun yderst sjæl-
dent betjener sig af et ”højbrynet” stilleje. 
Det er med andre ord muligt for den interes-
serede læser uden akademisk baggrund at 
få det fulde udbytte af læsningen, hvad der i 
mine øjne gør bogen ekstra værdifuld. 

På plussiden må der også nævnes at 
Niels Bjerre-Poulsen langt fra er nogen en-
øjet forsker. Han søger virkelig at belyse 
den katastrofale udvikling i det langvarige 
amerikanske engagement så alsidigt som 
muligt, belagt med eksempler fra både pro- 
og kontra-siden foruden de mere neutrale 
kilder, som oftest hentet i værker udgivet på 
en række amerikanske universitetsforlag.

Amerikanske kilder
Forfatteren skriver i sin afsluttende tak 

til de inden- og udenlandske kolleger, der 
havde læst eller diskuteret manuskriptet 
med ham undervejs - at det mest spændende 
havde ”været at bevæge sig væk fra de ame-
rikanske kilder og perspektiver og forsøge 
at placere krigen i en større international 
sammenhæng”. Han hævder også at have 
forsøgt ”så vidt muligt at trodse de åbenlyse 
sproglige og kildemæssige hindringer for 
bedre at forstå de forskellige vietnamesiske  
perspektiver på krigen”.

Men det er svært at få øje på at dette 
har været hans intention, for det amerikan-
ske materiale er næsten enerådende. Der 
forekommer kun ganske få vietnamesiske 
kilder, heriblandt general Giaps to bøger, 

hvoraf den ene er udkommet på Hanoi-for-
laget Foreign Languages Publishing House. 
Dette forlag har udgivet en lang række inte-
ressante bøger i årenes løb, både på engelsk 
og fransk. En del af forlagets udgivelser har 
et klart propagandistisk tilsnit, mens andre 
rummer fine analyser af Vietnams historie 
og kultur, f.eks. Nguyen Khac Viens: ”The 
long Resistance (1858-1975)”.

Van Tien Dung mangler
Ejendommeligt forekommer det også, at 

den bog der skildrer selveste ”Felttog 275” 
– det felttog over 55 dage, der endte med 
Saigons fald den 30. april 1975 og dermed 
afslutningen på Vietnams ”trediveårskrig” 
-  og som er fortalt af netop den general, 
Van Tien Dung, der ledede felttoget, ikke er 
med som en vigtig kilde.  Med al skyldig re-
spekt for ”Helten fra Dien Bien Phu”, gene-
ral Giap, var det dog nærliggende at vælge 
general Dungs beretning fra de hektiske 55 
dage: ”Our Great Spring Victory”. Så meget 
mere fordi generalens bog var udkommet 
på Monthly Review Press i  New York og 
London allerede i 1977!

Synsvinklen er givet
Det er vel forventeligt, at en historiker 

med speciale i netop amerikansk historie 
lægger så megen vægt på netop de ameri-
kanske kilder. Men synsvinklen er dermed 
også givet. For kun at tage et lille eksempel: 

I bogens sidste kapitel drøfter Bjerre-
Poulsen den sejlivede myte om at Vietnam 
længe efter krigen stadig gemte på ameri-
kanske krigsfanger. Da der efter to årtiers 
indsats endnu ikke var lykkedes at finde 
nogen, og man var nået frem til at langt 
de fleste savnede sandsynligvis var døde, 
levede myten stadig videre. De tal man fra 
officielt hold endelig kom frem til, viste at 
antallet savnede amerikanere i Vietnam-
krigen faktisk var historisk lavt: nemlig 4 
pct. af samtlige dræbte, i modsætning til de 
20 pct.amerikanere, hvis skæbne man ikke 
kunne redegøre for efter 2. Verdenskrig. In-
teressant nok i sig selv, men påfaldende at 
jeg ikke har kunnet finde en linie i denne 
moppedreng af en bog  om hvad det til-
svarende antal savnede vietnamesere mon 
kunne være.

Når alt kommer til alt, skal disse indven-
dinger ikke skygge for, at den nye bog om 
Vietnamkrigen er særdeles vedkommende 
og velfortalt. Kan varmt anbefales.

En heldig kartoffel

Lam-Phol Lam byder i anledningen af 
40-års-jubilæet for krigens afslutning på en 
selvbiografi med et voksent og nyt syn på 
Becker-børnenes ankomst og behandling i 
1975.

I disse måneder fejres 40-års-jubilæet 
for slutningen af det, som de fleste i Vesten 
kalder Vietnamkrigen. Den 30. april 1975 
indtog nordvietnamesiske styrker Sydviet-
nams hovedstad, Saigon, og omdøbte den 
snart efter til Ho Chi Minh-byen som et 
stærkt symbol på deres sejr. Amerikanerne 
kalder det Saigons fald, det officielle Viet-
nam kalder det Saigons befrielse.

I Danmark bliver dagen før, nemlig den 
29. april 1975, også fejret, nemlig af de så-
kaldte Becker-børn. Den dag landede over 
200 børn og unge fra det sydlige Vietnam 
i Aalborg Lufthavn, hvorefter de blev sej-
let til den lille Livø i Limfjorden. Få dage 
forinden var de blevet læsset på nogle ame-
rikanske transportfly af den dansk-tyske 
journalist Henning Becker, som kunne 
mærke, at krigen snart var ved vejs ende, 
og det ville ende med en nordvietnamesisk 
sejr.

Mens Becker-børnene sad på den lil-
le danske ø og ventede, prøvede Dansk 
Flygtningehjælp og Anker Jørgensens re-
gering at hitte ud af, hvad de skulle stille 
op med Henning Becker og alle de unger, 
som var flygtet fra ikke blot krigens ræds-
ler, men også de ”fredens rædsler”, man 
forventede, mange sydvietnamesere (og 
ikke mindst de etniske minoritetsgrupper, 
som åbenlyst støttede Sydvietnam og USA) 
ville blive udsat for. Efter skærmydsler, for-
handlinger, protester og interne konflikter 
endte gruppen med at få lov til at blive i 
Danmark, delt op i en håndfuld mindre 
grupper spredt landet over.

‘Den mirakuløse rejse fra ris til kartof-
fel’ er Lam-Phol Lams personlige skildring 
af sit eget liv før, under og efter den livsom-
væltende rejse fra øst til vest. 

Stræberen
Lam-Phol var en af de få voksne i grup-

pen og kom til Danmark som gruppens 
uofficielle leder og Henning Beckers tro 
medarbejder. Men historien, som ledte op 
til mødet med Becker og flyveturen over 
Stillehavet og USA til Livø, er som taget ud 
af en vietnamesisk sæbeopera.

Mens Lam-Phol voksede op i de sydvi-
etnamesiske bjerge, gik han først på skole 
for etniske minoriteter (og beskriver sig 

selv som montagnard, den franske fæl-
lesbetegnelse for etniske minoriteter fra 
bjergene) og derefter i skole med etniske 
vietnamesere. Som han blev ældre, vok-
sede hans ansvarsfølelse, ikke blot for sin 
egen skæbne, men også for sin familie og 
omgivelser. Bogen skildrer en stædig og 
retfærdig sjæl, som aldrig gav op, hverken 
når sygdom, dumpede eksamener, et knust 
hjerte eller krigens rasen bød på modgang. 
Hver gang hans stræben efter et godt liv og 
en god uddannelse fik et hak i tuden, fandt 
Lam-Phol en anden vej frem, om det så var 
gennem politik, personlige forbindelser el-
ler sport.

Et ærligt indspark
Lam-Phol Lams selvbiografi er, som 

han selv skriver i både for- og efterord, 
tænkt som en livsfortælling, som skal for-
tælle hans egne børn og børnebørn, ikke 
blot hvad han har oplevet i sit liv, men også 
hans meninger om disse oplevelser. Det er 
ikke en bog, som sigter efter at vinde lit-
terære priser eller at blive filmatiseret af 
Hollywood. Det er Lam-Phols helt egen 
personlige bog, hans fortælling og syns-
punkter.

Bogens stil er direkte, ærlig, beskriven-
de. Som Malala Yousefzai’s selvbiografi ’I 
am Malala’ er det de dramatiske begiven-
heder, der driver læselysten, og ikke flor-
omvunden prosa med uendelige beskrivel-
ser af pigers glinsende hår eller tropiske 
blomster. 

To tredjedele af bogen er Lam-Phols op-
levelser, og den sidste tredjedel er i princip-
pet bogens noter, som inkluderer forfatte-
rens egne holdninger til religion og krigens 
politik og indlæg fra mange af de danske 
autoritetsfigurer, som havde indflydelse på 
Becker-børnenes skæbne. Overgangen fra 
fortælling til holdninger og derfra til eks-
terne indlæg er pludselig og dårligt mar-
keret, men som noter bidrager den sidste 
tredjedel af bogen med andre vinkler på 
sagen.

For alle, der er interesseret eller var in-
volveret i 70’ernes verdenspolitiske situa-
tion, danske asylpolitik og vietnamesiske 
historie, er ’Den mirakuløse rejse fra ris 
til kartoffel’ et interessant og hurtigt læst 
indspark.
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Støt Provinshospitalet i Bao Lôc
Vi støtter med udstyr og uddannelse

Støt vores indsamling til Bao Lôc General Hospital  i den fattige provins Lam Dong

Send dit bidrag til Landsindsamlingen Hospitalsudstyr til Vietnam:  Giro (1551) 7 00 84 30

Skattefradrag: Bidrag til indsamlingen kan trækkes fra i skatten.
Det højeste beløb man kan fratrækkes er 14.500 kr. pr. person. CPR-nr skal indberettes

Følg DAVIFO på Facebook for at være opdateret 
på de seneste aktiviteter og arrangementer!

Frivillig i Dansk Vietnamesisk Forening?
Kan du lide at skrive historier, og vil du gerne være frivillig? Så send en mail til katrine@davifo.dk

Afhængig af dine interesser og erfaring, kan du få mulighed for at udfolde dine talenter indenfor udarbejdelse af nyhedshistorier og 
reportager til Vietnam Ajour, hjemmesider og Facebook om alt fra udviklingsarbejde til vietnamesisk politik og kulturstof.


